

Số: 44 /KH-ATTP

Hậu Giang, ngày 07 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ cho Giải Marathon quốc tế “ Mekong Delta Marathon” tỉnh Hậu Giang và Hội chợ Công Thương khu vực Đồng bằng sông Cửu Long Hậu Giang năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-SYT ngày 04/7/2022 của Sở Y tế tỉnh Hậu Giang về việc đảm bảo công tác Y tế phục vụ về y tế cho Giải Marathon quốc tế “Mekong Delta Marathon” tỉnh Hậu Giang và Hội chợ Công Thương khu vực Đồng bằng sông Cửu Long Hậu Giang năm 2022

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Hậu Giang xây dựng Kế hoạch phối hợp đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ cho Giải Marathon quốc tế “Mekong Delta Marathon” tỉnh Hậu Giang và Hội chợ Công Thương khu vực Đồng bằng sông Cửu Long Hậu Giang năm 2022, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trước và trong thời gian diễn Giải Marathon quốc tế “Mekong Delta Marathon” tỉnh Hậu Giang và Hội chợ Công Thương khu vực Đồng bằng sông Cửu Long Hậu Giang năm 2022 trên địa bàn thành phố Vị Thanh.

- Nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

### 2. Yêu cầu

- Kiểm tra, giám sát toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng có liên quan từ tuyến tỉnh đến huyện, xã để bảo đảm tốt cho việc kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm, tránh sự chồng chéo hoặc bỏ sót và nâng cao hiệu lực quản lý.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tập trung tuyên truyền các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo (khoản 2 Điều 2 Nghị định 155/2018/NĐ-CP của chính phủ ngày 12/11/2018 về

sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế)

## **2. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm**

### **2.1. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm**

Kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các quán ăn và các đơn vị, cá nhân cung cấp suất ăn phục vụ cho Giải Marathon quốc tế “Mekong Delta Marathon” tỉnh Hậu Giang và Hội chợ Công Thương khu vực Đồng bằng sông Cửu Long Hậu Giang năm 2022 trên địa bàn thành phố Vị Thanh.

#### **2.1.1. Nội dung kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm**

- + Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP;
- + Giấy cam kết đảm bảo ATTP theo quy định.
- + Danh sách nhân viên được chủ cơ sở tập huấn kiến thức;
- + Hồ sơ khám sức khỏe;
- + Công bố hợp quy/công bố phù hợp quy định ATTP;
- + Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm;
- + Quảng cáo thực phẩm;
- + Điều kiện đảm bảo ATTP trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm;
- + Chất lượng của sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng thực phẩm so với tiêu chuẩn đã công bố;
- + Việc thực hiện đảm bảo ATTP thực phẩm nhập khẩu. Chú trọng phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về vận chuyển, kinh doanh thực phẩm nhập lậu.

#### **2.1.2. Nội dung kiểm tra đối với cơ sở dịch vụ ăn uống (kể cả loại hình Bếp ăn tập thể), thức ăn đường phố.**

- + Cơ sở chế biến suất ăn sẵn, căn tin kinh doanh ăn uống, bếp ăn tập thể, bếp ăn, nhà hàng ăn uống của khách sạn, khu nghỉ dưỡng; nhà hàng ăn uống,

cửa hàng ăn uống, cửa hàng, quầy hàng kinh doanh thức ăn ngay, thực phẩm chín.

- + Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (nếu có).
- + Giấy cam kết đảm bảo ATTP theo quy định.
- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc diện cấp giấy).
- + Hồ sơ xác nhận kiến thức về ATTP
- + Hồ sơ khám sức khỏe.
- + Nguồn gốc, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm sử dụng.
- + Địa điểm, trang thiết bị, dụng cụ;
- + Thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm của nhân viên.
- + Điều kiện đảm bảo ATTP trong sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm.
- + Thực hiện chế độ kiêm thực 3 bước (nếu có).

### **2.3. Xử lý vi phạm**

#### **2.3.1. Các căn cứ để xử lý vi phạm**

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010 của Quốc hội khóa 12;
- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 67/2012/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020;
- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính.
- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;
- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;
- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

#### **2.3.2. Thực hiện xử lý vi phạm**

Trong quá trình kiểm tra, giám sát khi phát hiện các cơ sở vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm, hàng giả, không rõ nguồn gốc, vi phạm về ghi nhãn hoặc có các hành vi quảng cáo thực phẩm vi phạm: không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không bảo đảm an toàn thực phẩm tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả.

### **3. Công tác giám sát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm**

- Dự trù phương tiện, thiết bị cần thiết... phục vụ công tác giám sát, điều tra, xử lý nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm, sự cố an toàn thực phẩm.

- Kiện toàn và phân công tổ thường trực (3-5 thành viên/tổ) giám sát, lấy mẫu và lưu mẫu thực phẩm, sẵn sàng phương án điều tra, xử lý nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm, sự cố an toàn thực phẩm.

### **4. Công tác thống kê báo cáo**

Thực hiện công tác thống kê báo cáo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm lồng ghép trong báo cáo định kỳ tháng, quý, năm.

## **III. THỜI GIAN**

Trước và trong thời gian diễn ra Giải Marathon quốc tế “ Mekong Delta Marathon” tỉnh Hậu Giang và Hội chợ Công Thương khu vực Đồng bằng sông Cửu Long Hậu Giang năm 2022 (từ 13/7/2022 đến 19/7/2022).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm**

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm xây dựng Kế hoạch và ra Quyết định thành lập các đoàn, tổ kiểm tra, giám sát lấy mẫu và lưu mẫu tại các cơ sở trên địa bàn thành phố Vị Thanh, tập trung tại các cơ sở thực phẩm cung cấp thực phẩm phục vụ cho Giải Marathon quốc tế “Mekong Delta Marathon” tỉnh Hậu Giang và Hội chợ Công Thương khu vực Đồng bằng sông Cửu Long Hậu Giang năm 2022.

- Tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật. Không để các cơ sở không đủ điều kiện an toàn thực phẩm cung cấp dịch vụ ăn uống.

- Chuẩn bị nhân lực, phương tiện, thiết bị cần thiết... phục vụ cho công tác giám sát, lấy mẫu, lưu mẫu, điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm (nếu có).

## 2. Trung tâm Y tế thành phố Vị Thanh

- Xây dựng kế hoạch và ra Quyết định thành lập các đoàn, tổ kiểm tra, giám sát lấy mẫu và lưu mẫu tại các cơ sở trên địa bàn thành phố Vị Thanh, tập trung tại các cơ sở thực phẩm cung cấp thực phẩm phục vụ cho Hội nghị.

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, lấy mẫu và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị nhân lực, phương tiện, thiết bị cần thiết... phục vụ cho công tác giám sát, lấy mẫu, điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm (nếu có) trên địa bàn quản lý.

## V. KINH PHÍ

- Thực hiện theo dự toán đã giao đầu năm 2022 của từng đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ cho Giải Marathon quốc tế “Mekong Delta Marathon” tỉnh Hậu Giang và Hội chợ Công Thương khu vực Đồng bằng sông Cửu Long Hậu Giang năm 2022. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc có ý kiến phản ánh về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để chỉ đạo, tham mưu các cấp có thẩm quyền kịp thời giải quyết./perly

### Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Trung tâm Y tế thành phố Vị Thanh (để thực hiện);
- Lưu: VT

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Lê Văn Tạo**